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Yttrande i tillsynsärende - Inspektionen för vård 
och omsorg  

Förslag till beslut 

Socialnämnden antar upprättat förslag till yttrande som sitt eget och överläm-
nar yttrandet till Inspektionen för vård och omsorg.  

Bakgrund 

Inspektionen för vård och omsorg, IVO, skickar 2022-02-24 en begäran om 
handlingar och yttrande till socialnämnden i Kalmar. Ärendet gäller en tidigare 
lex Sarah utredning som socialnämnden anmälde som ett allvarligt missförhål-
lande till IVO.  
 
IVO avslutade ärendet efter att ha bedömt att socialnämnden fullgjort sin ut-
rednings- och anmälningsskyldighet.  
 
IVO har beslutat att inleda tillsyn för att följa upp att de åtgärder socialnämn-
den vidtagit fått avsedd effekt. 
 
 
 
 
Ann-Charlotte Hedström Camilla Freedeke  
Verksamhetschef Socialchef 
 
 
Bilagor 
Yttrande 
Handlingsplan lex Sarah 
Signs of Safety - modell 
Resultat från utbildning 
Processteamsuppdrag 
Begäran om yttrande och handlingar - Inspektionen för vård och omsorg 
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    Inspektionen för vård och omsorg 

 
 

Yttrande i samband med tillsyn, IVO dnr 3.5.1-08071/2022-1 
 

Bakgrund 
Socialnämnden i Kalmar anmälde 2021-01-28 ett allvarligt missförhållande enligt lex Sarah till 

Inspektionen för vård och omsorg, IVO. Anmälan gällde två barn som under sin uppväxt levt 

under hot, kontroll och fysiskt våld trots att de varit aktuella inom socialtjänsten under mer än tio 

års tid. 

IVO bedömde 2021-02-12 att socialtjänsten fullgjort sin utrednings- och anmälningsskyldighet, 

och begär nu yttrande gällande de åtgärder socialnämnden beslutade om. 

Åtgärder 
Efter avslutad lex Sarah-utredning påbörjades arbetet med att ta fram en handlingsplan, och den 

fastställdes 2021-04-12. 

Handlingsplanen innehåller följande: 

Säkerställa att all tidigare kunskap i ärendet finns med i samband med bedömningar 

genom att: 

- genomföra utbildning Handläggning och dokumentation. 

- i samband med introduktion av nya medarbetare går SUA igenom vikten av att all 

kunskap finns med. 

 

Kommentar: En socialsekreterare med utökat ansvar (SUA) håller i ett omfattande 

utbildningspaket för alla anställda på utredningsenheterna inom Barn och familj. Utbildningen 

grundar sig på Socialstyrelsens framtagna material kring Handläggning och dokumentation.  

Det är även SUA som håller i introduktion av nyanställda, och har i samband med detta pekat på 

vikten av att all tidigare kunskap om familjen finns med i samband med bedömningar. 

Säkerställa att barns hela situation bedöms och att alla perspektiv finns med då det finns 

oro för barn  

genom att: 

- genomföra utbildning (Handläggning och dokumentation) och implementering av 

kunskapen. 

- i samband med introduktion av nya medarbetare går SUA igenom vikten av att alla 

perspektiv tas hänsyn till vid barnsamtal då det finns oro för barn. 

- se över befintlig modell om Signs of Safety, och där förtydliga hur samverkan ska ske när 

det finns hög oro kring barn. 
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Kommentar: Utbildningsinsats och introduktion pågår, se ovan.  

Signs of Safety är ett förhållningssätt som är implementerat. Det finns en medarbetare i varje 

enhet som har särskilt fokus på Signs of Safety, och dessa har regelbundna gemensamma möten 

för att utveckla arbetet enligt modellen. Arbetet styrs av en Signs of Safety-styrgrupp. 

Säkerställa att möjligheten till att prata med barn utan vårdnadshavares samtycke och 

närvaro (SoL 11:10) övervägs då det finns oro för barn 

genom att: 

- diskutera tillämpningens för- och nackdelar på VO-nivå och enhetsnivå. 

- se över rutiner kring ställningstagande i frågan. 

 

Kommentar: Under det senaste året har det förekommit många diskussioner gällande 

möjligheten att prata med barn utan vårdnadshavares samtycke och närvaro, vilket har lett till en 

ökad medvetenhet kring vikten av att prata med barn även om vårdnadshavare inte samtycker till 

det. Om det görs ett ställningstagande om att samtala med barn utan samtycke och närvaro av 

vårdnadshavare eller om man av någon anledning väljer att inte samtala med ett barn 

dokumenteras detta alltid i barnets akt. 

 

Utveckla arbetet med att bedöma mottaglighet  

genom att: 

- fördjupa kunskapen kring analysarbetet i utredningar. SUA går igenom BBIC:s metodstöd 

för bedömning av risk, behov och mottaglighet i varje berörd enhet. 

 

Kommentar: Utöver den pågående utbildningen i Handläggning och dokumentation har SUA 

gått igenom frågorna kring barns centrala behov, bedömning av risker och mottaglighet i alla 

berörda enheter. Detta ingår även i introduktion av nyanställda. 

 

Säkerställa att det sker en återkoppling till handläggare då genomförande av insatser inte 

sker enligt plan 

genom: 

- noggrann implementering av Anvisningar för öppenvård. 

 

Kommentar: Anvisningar för öppenvård har implementerats i enheter som arbetar med insatser. 

Inom utredningsenheten har en förändring märkts då behandlare idag snabbt återkopplar till 

handläggare då föräldrar inte kommer på bokade tider eller om föräldrarna inte bidrar till 

förändring utifrån framtagna mål och om de inte bedöms vara mottagliga för att tillgodogöra sig 

insatsen. 

 

Utveckla samverkan mellan barn- och ungdomsvården och familjerätten 

genom att: 

- skapa ett processteam som tar fram förslag på rutin för samverkan. 

 

Kommentar: Ett processteam med representanter från såväl utredning, insatser och familjerätt 

bildades under hösten 2021. Vid processteamets inledande möte var alla överens om att det finns 

goda utvecklingsmöjligheter när det gäller samverkan mellan barn- och ungdomsvården och 

familjerätten. En rutin planeras bli klar under våren 2022. 
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Säkerställa att anmälningsskyldigheten är känd för alla berörda både internt och externt 

genom att: 

- se över befintlig plan för informationsspridning. 

 

Kommentar: Planen för informationsspridning har setts över för att säkerställa att information 

om anmälningsskyldigheten är känd. Under 2021 har alla informationstillfällen skett enligt plan. 

Det har handlat om information både internt inom Socialnämndens verksamheter, till 

kommunens alla förvaltningar med särskilt fokus på alla olika skolor, men också om information 

till andra myndigheter och olika verksamheter inom Regionen. 

 

Personalsituationen och vikten av att medarbetarna har tillräcklingt med tid för bland 

annat analys har diskuterats. Diskussionerna kommer att fortsätta. 

 

Kommentar: Arbete pågår på olika sätt för att förbättra arbetssituationen för handläggare inom 

sociala barn- och ungdomsvården.  

 

 

Bilagor: 

Handlingsplan 

Signs of Safety – modell 

Resultat från utbildning i Handläggning och dokumentation 

Processteamsuppdrag 
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Syfte  
Syftet med dokumentet är att visa vilket förhållningssätt och modell förvalt-
ningen avser att använda när det gäller arbetet med barn och deras familjer 
som utsatts för våld eller annan allvarlig omsorgsbrist. 
 

Mål 

• Utredningar och insatser har en hög kvalitet  

• Fler barn och ungdomar bor kvar i sitt familjenätverk.  

• Det finns samarbetsallianser mellan socialtjänstens personal och de fa-
miljer som är i behov av stöd.  

• Mål för insatser är genomförbara och mätbara  

• Samtliga medarbetare är trygga i att arbeta med Signs of Safety.  
 

Bakgrund 

Signs of Safety, eller ”Tecken på säkerhet”, är en klinisk erfarenhetsbaserad 
riskbedömningsmodell. Den är framtagen för utredning av barn och deras fa-
miljer som har utsatts för våld eller annan allvarlig omsorgsbrist. Signs of Sa-
fety kan användas i alla delar av barnskyddsarbetet, från riskbedömning, utred-
ning och behandling. Det lösningsfokuserade förhållningssättet används ge-
nomgående från det att anmälan inkommer, under utredning och uppföljning 
till ärendets avslut. Frågorna och innehållet styrs av den specifika problematik 
som finns i familjen och vad socialsekreteraren och familjer väljer att fokusera 
på. Metoden involverar hela familjen, men aldrig på bekostnad av barnets 
trygghet.  
 
Signs of Safety började utvecklas i Australien på 1990-talet av Andrew Turnell 
och Steve Edwards och har sedan dess spridits internationellt. Signs of Safety 
utvecklades av socialarbetare i myndighetsutövning som behövde pedagogiska 
verktyg och en mer deltagarstyrd riskbedömningsmodell i kontakt med familjer 
med komplex problematik där det fanns mycket motstånd mot socialtjänstens 
inblandning.1  
 
Ett fokus i modellen är att arbeta med barnets nätverk, både för att få inform-
ation och för att skapa engagemang och delaktighet. Professionen blir mer 
tydlig och konkret genom kartläggning av oro/det som fungerar/vad som be-
höver hända samt använda skalfrågor och bildberättelser. I högriskärenden blir 
professionen även mer effektiv genom att göra noggranna säkerhetsplanering-
ar. För att kunna göra risk-och skyddsbedömningar av god kvalitet är social-
förvaltningen beroende av att få en så detaljerad bild av barnet och familjens 
situation som är möjligt. En bra samarbetsallians bygger på öppenhet vilket är 
en förutsättning för ett respektfullt bemötande. 
 
Detta innebär att socialförvaltningen förutom att involvera barnet, behöver ha 
ett konstruktivt samarbete med den/de vårdnadshavare som utsätter eller har 
utsatt barnet.  
 
 
 

 
1 (www.signsofsafety.net)  
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Signs of Safety och BBIC 

Bedömning görs i varje ärende om vilka verktyg i Signs of Safety som ska an-
vändas i arbetet med familjen. BBIC (barns behov i centrum) beskriver vad 
som ska utredas och Sign of Safety beskriver hur det ska göras. Det finns inga 
motsättningar i att arbeta både med BBIC och Signs of Safety. 

 
Signs of Safetys 12 principer  

Signs of Safety är både en värdegrund/förhållningssätt och en metod. Signs of 
Safety bygger på att alla inblandade ska förstå vad som sägs. Det är viktigt att 
tala på ett enkelt sätt och gärna använda samma ord som barnet och föräldrar-
na själva använder. För att uppnå en samarbetsallians har Signs of Safety föl-
jande 12 grundprinciper: 
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Signs of Safety på Socialförvaltningen i Kalmar 

Socialförvaltningen ska arbeta för att alla barn och ungdomar i Kalmar kom-
mun får växa upp under trygga förhållanden.  
 
Signs of Safety är en riskbedömningsmodell med ett förhållningssätt som inne-
bär tydlighet med såväl risker och oro som vilka resurser och styrkor som finns 
i en familj. Arbetssättet bygger på samarbete och transparens mellan social-
tjänstens medarbetare och familjen. 
 
Personal inom VO Barn och familj ska alltid använda förhållningssättet Signs 
of Safety som grund. Varje ärende är unikt och i respektive ärende används de 
verktyg som krävs. Det ska finnas en samsyn i hela processen. Ärendets art och 
problematik avgör vilket/vilka verktyg från Signs of Safety som används.  
 
Genom Signs of Safety får medarbetarna verktyg för att prata med barn om 
deras oro, mål och önskningar och vad som indikerar säkerhet. Fokus i arbetet 
ska vara:  
• Oro/skada/fara? 
• Vad fungerar? 
• Skalfrågor kring grad av oro 
• Vad behöver hända?  

 
Signs of Safety ska bidra till att målet med en insats är tydligt, mätbart och be-
gripligt för barnet/ungdomen och dess vårdnadshavare. Stort fokus ska läggas 
på att nätverket involveras och blir en central del i behandlingsarbetet. Famil-
jen ska göras delaktig och om möjligt ska insatser komma in i ett tidigt skede i 
arbetet, även om utredningen inte är slutförd. 
 

Organisation 

För att stödja arbetet med Signs of Safety finns följande organisation och an-
svarsfördelning. 
 
 
Styrgrupp 
består av verksamhetschef, enhetschefer och verksamhetsutvecklare. Verksam-
hetsutvecklaren är sammankallande. 
 
Styrgruppen ansvarar för  

• att besluta i större frågor och vägval 
 
 
Enhetschef 
ansvarar för 

• att stötta sina medarbetare i att använda Signs of Safety 

• möjliggöra att Signs of Safety blir ett naturligt inslag på teamträf-
far/behandlingskonferenser 

• att utgå ifrån kompetenstrappan vid träffar med sina medarbetare, i grupp 
eller enskilt. Detta för att kunna följa respektive medarbetare men även re-
spektive enhet gällande implementeringen av Signs of Safety  
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Metodstödjare 

• En metodstödjare per enhet 

• Stödjer kollegorna i arbetet med Signs of Safety 

• Ingår i en arbetsgrupp med syfte att utveckla samsyn och samverkan 

• En enhetschef sammankallar gruppen 
 

 

Vidmakthållande 

 
Varje enhet har en utsedd metodstödjare. Dessa ska i samarbetet med sin en-
hetschef stödja kollegorna i arbetet med Signs of Safety och gemensamt ut-
veckla samsyn och samverkan. 
 
En gång per år anordnas en grundutbildning för nya medarbetare. Dessa 
kommer vid behov att erbjudas en kortare introduktion i avvaktan på grundut-
bildningen. 
 
Två gånger per termin träffas alla metodstödjare för inspiration och erfaren-
hetsutbyte. Enhetschef är sammankallande till dessa möten. 
 
För att utveckling av arbetet med Signs of Safety har metodstödjare och en-
hetschefer tillgång till en digital plattform. 
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